

EPISODER OMKRING ET DANSK FORT:

# LANDSÆTTES DER SPIONER VED NAT PAA VORE KYSTER?

Hvad den lokale befolkning paa Syd-Langeland mener om spionfrygten efter natlige episoder ved Langelands-fortet

Af EKSTRABLADETS udsendte medarbejder

15.02.1958 C. C. Andersen



Vor udsendte spionjeger paa historisk grund. Det var her der var mystiske personer forleden!

**Rudkøbing i dag.**  
**B**agenkop, den idylliske lille havneby paa Lange-

den der kom 118 paa én gang, siger knomanden. De blev festligt modtaget! Det var i krigens sidste dage. De var krigsfanger ovre paa den tyske kyst og stak af med noget saa usædvanligt som

De fleste mænd i den lille hyggelige by er svært bevæbnede — og her kan De læse hvorfor!

Da der kom 118 rusere paa én gang — og paa usædvanlig vis. Spioner har det let i dette land!

skinpistol i haand maattet sikre en mod landgang ved nattetide fra søen. Det var ogsaa lige efter krigen. Da laa tyskerne og strøg miner uden for øen, og de var sultne. Naar de skulle have kød, gik de i land og skød en ko eller to, hvor de nu kunne komme af sted med det. Den trafik stoppede langfælderne med maskinpistol-vagterne.

Fiskerne kan vel fortælle om natlig landgang ogsaa i de senere aar. Smuglere, der har forsøgt sig her og der med lidt landsætning af varer af den ene og den anden slags. Det er da for resten ikke altid, de gør sig den ulejlighed med den natlige landing paa aabn kyst.

— Som nu ham svenskeren, fortæller en af fiskerne, der kom ind for nogle aar siden i havnen herude i en vældig fin kutter, og han havde



Saa dan sidder de fleste vaabenføre mænd i Bagenkop i disse dage, naar de har tid til det: Med geværet i krudtkassen ved foden ligner en madkasse og spændt spejdnende ud over Østersøens bølger.

de ikke selv skjul paa, at han skulle ud paa smuglerfærd. Til det tyske og købe billig sprit, sagde han. Vi havde en lumsk mistanke om, at han havde smuglervare med, kokaïn og saadan-noget. Vi havde lige saa lumsk mistanke om, at han naaede at faa det smuglet i land med et rick. En dag blev der nemlig en farlig ballade nede paa hans baad, og styrmænd blev med alt sit habesgusmidt i land efter et skænderi og skramal, der

ikke virkede helt overbevisende. Skipperen forklarede alle og enhver, at styrmænd havde lagt an paa hans kone.

Den historie var man saa optaget af, at ingen drømte om at undersøge den „landsmitte“ styrmands bagage. Han rejste selvfølgelig over hals og hoved.

Da gjorde de nok en god forretning, og styrmænd stod paa igen i næste havn! Det er vi i hvert fald nogle, der tror!

Det har han og hun net gøre vagten forstaa som andre for dem, dobbelt-ontren selv, get. Frem for at give midt i ærgrelserne og hurtigst muligt damp soldater har jo moten sidste „spioner“ skullet til lejren paa!

Den forklaring synes vilster byder rimelig